Obj. 5. Haec Trajani liberatio revoluta fuit S. Brigittae l. 4. Revelat. c. 13. & S. Meclildi l. 5. c. 6. ergo. R. 1. N. Ant. in revelatione S. Brigittae legitur tantum, animam Trajani evectam esse ad altiorem gradum, quod ad solam poenae mitigationem aliquam referunt Auctores Catholici. In revelatione autem S. Meclildi legitur, Deum nolle, ut sciant homines, quid de anima Trajani statuerit. Ex quo R. 2. Haec revelationes esse sibi contrarias, adeoque in hoc negotio parvipendendas, nam Deum revelasse animam Trajani evectam esse ad altiorem gradum, & se nolle, quod sciant homines, quid statuerit de anima Trajani, inter se pugnant. R. 3. Revelationes privatas, & ab Ecclesia non probatas, infirmas auctoritatis esse apud Theologos, maxime si inter se pugnent.

Si tandem opponas graves Auctores, qui hujus historiae veritatem defendant, S. Antonin. Vincentium Bellov. Herson. Tostar. Ciaconium, Navarum, Lannsa, &c. Oppono vicissim alios non minus graves Auctores, qui illos impugnant, Baronium ad ann. Christi 604. Bellarm. l. 2. de Purgat. c. 8. Melchiorum Cano l. 11. de loc. Theol. Dogm. Soto in 4. dist. 45. q. 2. Possesivum in Apparatu Sacro, verbo Joannes Damascenus. Coelestem lib. 9. Hist. Rom. Sylvium in a. 5. q. 74. Suppl. Nicolai ibid. Natalem Alex. sac. 2. Dist. & alios, qui illam impugnant. Oppono insuper probationes conclusionis.

DISSERTATIO III.

DE ACTIBUS EXTERIORIBUS RELIGIONIS,

SCILICET,

DE ADORATIONE, SACRIFICIO, OBLATIONE, PRIMITIIS ET DECIMIS.

Div. Thom. QQ. 84. 85. 86. 87.

ARTICULUS I.

De Adoratione.

Nota 1. Nomen Adorationis derivari, vel ab Ador, quod est species frumenti, in Sacrificiis adhiberi so-

liti; vel a praepositione ad & verbo Oro, quia oratio ut plurimum, vel comitatur, vel praecedit, aut sequitur adorationem. Secundum vero vocis significationem, Adoratio est honos exhibitus alteri propter superioritatem ejus excellentiam, in protestationem nostrae erga eum submissionis. Unde minus late patet, quam honor, honoratur quippe aequalis; at non nisi superior adoratur. Et quia est triplex excellentia, (Q. 84. a. 1. ad 1.) una divina, altera creata naturalis, ut hominibus bonitas, scientia, &c. altera creata supernaturalis, ut in Angelis, & Beatis sanctitas, &c. Hinc distinguitur triplex adoratio. Prima, quae est excellentiae divinae, dicitur Latria. Secunda, quae est excellentiae creatae supernaturalis, dicitur Dulia. Tertia, quae est excellentiae creatae naturalis, dicitur Cultus civilis.

Sed, (Ib.) cum haec distinctio in triplicem excellentiam sit analoga, sola enim excellentia divina est proprie per se excellentia, aliae autem sunt excellentiae a divina participatae; Hinc etiam sola adoratio divinae excellentiae, seu Latriae est simpliciter, & proprie adoratio; aliae vero, nempe Dulia, Hyperdulia, & Cultus civilis, improprie dicuntur adorationes. Et in hoc lato sensu dicuntur quandoque homines, vel Angeli adorari in Scriptura. Sic Gen. 18. & 23. legitur, quod Abraham adoraverit Angelos, & filios Hebr. 3. Reg. 1. quod Nathan adoraverit David Regem. Summus hic igitur adorationem pro Cultu Latriae, quae soli Deo competit. Unde

Dico 1. (Ib. & o.) Adoratio est honos Deo exhibitus propter ejus summam, & omnibus superioriorem excellentiam: unde patet, quod sit actus Religionis.

Dico 2. (Art. 2. o.) Adoratio secundum se non importat actum corporalem. Angeli enim sola mente adorant: prout tamen convenit nobis, qui ex duplici natura sumus compositi, intellectuali scilicet, & corporali, duplex est adoratio, una spiritalis, quae consistit in interiori mentis devotione, quae summam Dei excellentiam veneratur, eique se subijcit; altera corporalis, quae consistit in exteriori corporis humilitatione protestativa talis excellentiae, & nostrae ad eam submissionis, v. g. genuflexione, prostratione, capitis incurvatione, &c. Sed quia hi exteriores actus, & similes (excepto Sacrificio; & iis, quae ad ipsum pertinent, ut sunt Tempia, Altaria, &c.) exhiberi etiam possunt creaturis, quae tamen proprie non adorantur; ideo ut censentur adorationes proprie dicuntur pendebat ab interiori adoratione, seu ab intentione exhibentibus. Quando igitur tales actus exhibentur Deo propter supremam ejus excellentiam, dicuntur Adoratio, seu Latria. Si exhibentur amicis Dei propter participatam ejus excellentiam, dicuntur Dulia, vel Hyperdulia. Si hominibus propter humanam excellentiam dicuntur Cultus Civilis.

Igitur (Ibid. & ad 1. & 2.) primo principaliter adoratio est in interiori reverentia Dei. Secundario in actibus, seu signis exterioribus, quae habent triplicem relationem ad interiorem adorationem. 1. Tamquam ad finem, ut scilicet per haec signa exteriora excitetur nobis affectus ad subijciendum se Deo; connaturalis est enim nobis, ut per sensibilia ad intelligibilia procedamus. 2. Ut ad causam efficientem, in quantum ex spiritali adoratione procedit adoratio exterior; & ideo diximus ex ea pendere, ut actus exteriores sint proprie, vel improprie adorationes. Et hinc 3. ut signum ad signatum, quia per exteriorem adorationem significamus, & protestamur nostram de divina excellentia aestimationem, & submissionis nostrae affectionem.

Dico 3. (Art. 3. o.) Quantum ad interiorem adorationem nullus requiritur determinatus locus. Quia mens apprehendit Deum, quasi non comprehensum aliquo loco, ut patet exemplo Christi, qui non solum in Templo, sed & in montibus legitur orasse. Quantum autem ad exteriorem adorationem (Ib.) requiritur determinatus locus, non secundum necessitatem, sed secundum quandam decentiam, (Ib. ad 2.) Et hoc propter triplicem rationem. 1. Propter Loci consecrationem, ex qua specialem devotionem concipiunt Orationes, ut magis audiantur. 2. Propter sacra Mystera, & alia sanctitatis signa, quae ibi continentur. 3. Propter concursum multorum adorantium, ex quo incitatur ad ferventius orandum: & oratio fit magis exaudibilis secundum illud Matth. 18. Ubi sunt duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum ego in medio eorum.

In veteri Lege nebat adoratio ad Occidentem, ad excludendum Idololatram: (1. 2. q. 102. art. 4. ad 5.) Nam omnes Gentiles ad reverentiam dolis adorabant ad Orientem. Evacuata autem veteri Lege per novam, & cessante apud Christianos periculo Idololatriae, adoramus secundum quandam decentiam versus Orientem, maxime in publicis Orationibus, & Sacrificiis Missae, propter quod sic anti-Theol. Billuart. Secunda Secundae.

quibus disponebantur Tempia, & hinc etiam in quantum situs loci permittit, disponuntur, ut ostium pateat ad Occidentem, & adoratio fiat verso vultu ad Orientem; cuius antiquissimi Ritus meminerunt Origenes hom. 5. in Num. Tertullianus in Apolog. c. 16. & alii. Illius rationes congruentes sunt (Hic a. 3. ad 3.) 1. Propter Divinae Majestatis indicium, quod nobis manifestatur in motu Coeli, qui est ab Oriente. 2. Propter Paradisum in Oriente constitutum, Genes. 2. quasi quaeramus ad Paradisum, patriam nostram redire. 3. Propter Christum, quia Sol Justitiae, Lux Mundi, & Oriens vocatur in Scripturis, & qui ascendit super Caelum Coeli ad Orientem, & ab Oriente expectatur venturus, Matth. 24.

Petes: Quandoquidem licitum sit exhibere creaturis signa, seu actus exteriores, qui dicuntur improprie adoratio, ut dictum est. 1. Quare Mardocheus ea denegavit Aman? 2. Quare Angelus Apoc. ultimo recusavit ea acceptare a Joanne Evangelista? 3. Quare proscribitur cultus, qui apud Chineses defertur Confucio, eximio inter illos Philosopho, & Manibus parentum defunctorum? R. ad 1. (Art. 1. ad 1.) quod Mardocheus noluit adorare Aman secundum reverentiam, quae debetur Deo, timens, ne honorem Dei transferret ad hominem; tanta enim erat superbia Aman, ut sibi oblatum reciperet tamquam Divinum, quasi ipse esset aliquid super homines. Ad 2. (In hac p. q. 103. a. 2. ad 1.) R. Angelum hanc adorationem a Joanne recusasse, ut ostenderet ipsius Joannis dignitatem; & quia ratione Apostolici, & Prophetici muneris, singularisque sanctitatis erat per Christum Angelis adaequatus, secundum spem gloriae filiorum Dei. Ad 3. R. hinc cultum apud Chineses non esse merè civilem, sed Religiosum; in eo enim sita est eorum Religio, ut probant late Auctores, qui hanc materiam tractant.

ARTICULUS II.

De Sacrificio.

Nota: (Q. 85. a. 3. ad 3.) Sacrificium, secundum nominis etymologiam, est quasi Sacrum factum, seu facere aliquid Sacrum, secundum nominis significationem, si generaliter sumatur, est omne opus bonum propter reverentiam Divinam factum. Si autem strictè, & proprie sumatur, Dico 1. Sacrificium est: Oblatio rei sensibilis, a legitimo Ministro facta Deo, per realem immutationem, ad testandum supremum ejus Dominium, nostramque subjectionem. Ita communiter.

Explicantur singulae partes. Dicitur Oblatio; quia oblatio est genus ad Sacrificium, & alios actus, quibus offeruntur Deo res exteriores, ut Decimae, Primitiae, &c. (Ibid.) Unde omne Sacrificium est oblatio, sed non convertuntur: accipitur tamen oblatio strictius pro specie condistincta a Sacrificio, ut dicemus. Dicitur Rei sensibilis: (Art. 1. o. & ad 3.) quia Sacrificium est in genere signi; fit enim ad significandam internam oblationem, qua homo mentem Deo ut supremo Domino offert, ac subijcit. Dicitur a legitimo Ministro; non enim cujuslibet est offerre Sacrificium; sed hominis publici, & ad id deputati, qui dicitur Sacerdos. In lege naturae ad id deputabantur, vel instinctu Divino, ut Abel, Abraham, Moyses; vel ab hominibus, ut erant Patresfamilias, & Primogeniti. In Lege scripta soli filii Aaron. Unde Ozias Rex, cum non esset Sacerdos, & Sacrificium offerre vellet, reprehensus fuit a Sacerdotibus, & Deo vindice lepra infectus. 2. Paralip. c. 26. v. 18. Attamen quoad Sacrificium Agni Paschalis, verisimile est, perseverasse morem, ut immolaretur per Patresfamilias, & Primogenitos; ita censent Lyranus, Baronius post Philonem apud Sylvium hic. In nova autem Lege soli Episcopi, & Presbyteri ad id consecrati.

Ratio est; quia Sacrificium offertur non pro solo offerente, sed pro toto populo: ergo debet offerri per publicum, & deputatum Ministrum, qui nomine omnium, & pro omnibus agat. Nemo enim potest propria auctoritate assumere personam populi, vel officium peragendi pro illo publica ministeria. Hinc Apost. ad Hebr. 5. Omnis Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in vita, quae sunt ad Deum, ut offerat Dona, & Sacrificia pro peccatis. Et infra: Nec quisquam sibi sumit honorem (Sacerdotii) sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron.

Dicitur, facta soli Deo: (Art. 2. o.) quia Sacrificium est actus Latriae, soli Deo exhibendus. Fit enim ad testandum supremum Dominium in omnes res creatas; si ve offertur ut principio creationis, & fini beatificationis, quod utrumque soli Deo competit: non sic oblationes sim-